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Úvod

S kriminalitou kolem nás je nutné se naučit žít. S přechodem k demokracii se její

hladina prudce zvýšila, ale i předtím byla běžnou součástí života občanů Československa.

Přestupování zákona je staré jako lidstvo potažmo lidské zákony samé. Je to nástroj zloby i

taktika, jak uspět v uskutečňování svých cílů.

Díváme-li se pozorně, můžeme vidět přestupování zákona opravdu na každém kroku.

Nejběžnějšími jsou dopravní přestupky, například chůze na červenou nebo překročení

rychlosti vozidla v obci. Časté jsou i projevy vandalismu, například grafity. Můžeme mluvit i

o vážnějších činech, o vykrádání automobilů, krádežích v obchodech či v městské hromadné

dopravě. Z médií pak denně slýcháme o trestných činech nejvážnějších, o vraždách.

Chci se věnovat tématu kriminality ve velkoměstech. Díky faktorům, které působí

nahromadění obyvatel na jednom místě, je kriminalita ve velkých městech vyšší než

v ostatních regionech. Právě proto jsem si zvolil téma kriminality ve velkoměstě a ve své

práci se pokusím nastínit, jak přispět k jejímu snížení, především prostřednictvím prevence.

Ve své práci se budu věnovat problému kriminality a možnostem jejího snižování

v hlavním městě Praze.

Hlavní město je v České republice jedinečné, je jediným velkoměstem se všemi

specifiky, která s tím souvisí. Velkoměsta se potýkají s naléhavými problémy jako jsou

chudoba, nedostatek bydlení, kriminalita, znečišťování životního prostředí. Pro mou práci je

nejdůležitějším specifikem vyšší míra kriminality. Za pomoci zejména teorií ve znamení

prostorového přístupu ke zločinu tento fakt rozeberu a budu se zabývat opatřeními, kterými je

možné kriminalitu v hlavním městě snížit.

V obecné části své práce se zaměřím komplexně na kriminalitu, na její druhy,

možnosti jejího měření a na kriminologii a teorie, které se kriminalitou zabývají. Dále popíšu

možnosti boje s kriminalitou a pokusím se zdůraznit roli prevence, kterou podrobně popíšu a

vymezím subjekty, které se jí na území hlavního města věnují.

V praktické části se budu věnovat konkrétní situaci v Praze. Srovnám stav kriminality

v Praze a v jiných krajích, popíšu hlavní odlišnosti a srovnám 2 pražské lokality. Na konci

práce se pokusím navrhnout možná zlepšení, které je možné pro účinnější snižování

kriminality učinit.

Základní cíl, který budu sledovat, jsou tedy MOŽNOSTI SNÍŽENÍ KRIMINALITY

V HLAVNÍM MĚSTĚ PRAZE.

Dílčí cíle budou otázky, které mi dopomohou dostat se k tomuto velkému tématu.

Budou následující:

• Jsou stávající aktéři, kteří se věnují boji s kriminalitou a jejich činnost dostatečná?

• Které skupiny, které se dopouštějí kriminálního jednání, nejsou podchyceny?

• Je Policie České republiky hlavním a nejdůležitějším subjektem ve snižování

kriminality?

• Souvisí výše kriminality s fungováním lokální komunity obyvatel?

Jako teoretická východiska mi v práci poslouží především kriminologické teorie

zabývající se kriminalitou ve městech. Jsou to:

• Teorie sociální kontroly

• Teorie koncentrických zón

• Teorie diferencovaného sdružování

• Teorie příležitostí

Tyto teorie přiblížím v kapitole Kriminologie.

V práci používám následující metody a techniky:

• Poznatky z odborných publikací a pramenů

Jedná se zejména o publikace Institutu pro kriminologii a sociální prevenci, vyhlášky

ministerstva vnitra, sborníky z konferencí a výzkumy kriminality.

• Statistiky

A to hlavně statistiky Policie České republiky, městské policie, ministerstva vnitra,

Magistrátu hlavního města Prahy a městských částí.

• Rozhovory s experty

Jednalo se o experty z Policie České republiky, městské policie, Magistrátu hlavního

města Prahy, sociálních pracovníků, realitních makléřů a městských částí.

• Strom cílů

Strom cílů je vytvořen na základě zformulovaného cíle Snížení kriminality.

• Teoretický model zrání a řešení problému

Jedná se o rozbor možného vývoje a řešení problému krádeží automobilů.

Snižování kriminality

Kriminalita

Při používání nejen odborných pojmů je dobré nejprve vymezit jejich význam a

upřesnit si tak jejich smysl. Začnu tedy definicemi kriminality používanými v různých

vědních oborech.

• Kriminalita je veškeré páchání přestupků nebo trestných činů1

• Kriminalita [lat.], zločinnost; souhrn trestné činnosti v určité oblasti za určité období2

• V pojetí kulturní a sociální antropologie je kriminalita jedním ze sociálně-

patologických jevů, jehož formy se s vývojem lidstva postupně mění a vůči kterému se

společnost musí vymezovat3

• Z hlediska sociologie je kriminalita souhrn činů společensky škodlivých, což jsou však

například i alkoholismus či prostituce, které trestnými činy nejsou

• Právo chápe kriminalitu jako souhrn trestné činnosti na určitém místě za určité

období. Toto pojetí kriminality budu ve své práci nadále využívat, protože se pro ni

jeví jako nejpříhodnější.

V trestněprávním pojetí kriminality jsou rozlišovány dva základní přístupy chápání

práva:

• Přirozené právo – vycházející z přírody, zákony samy o sobě, které jsou v každém

společenství chápány jako zločin. Jde spíše o obecné pojetí a teoretické základy

chápání kriminality. Mluvíme zde například o vraždě, krádeži nebo znásilnění. Tyto

činy jsou ve všech společenstvích obecně zakázané, v určité podobě a v určitém

období však mohou být přípustné - poprava vykonaná státní mocí, znárodnění, domácí

násilí páchané na ženách v arabských zemích.

• Pozitivní právo – vychází z definic lidí, jedná se o činy, které společnost jako trestné

označí a které jsou dále zakotveny v zákonech.

1 http://encyklopedie.seznam.cz/heslo/514585-kriminalita
2 Encyklopedický slovník
3 Studijní materiály sociální patologie Skopalová, Dočkal, Munková

Příčiny a podmínky kriminality

Za podmínku trestné činnosti považujeme zejména situaci (okolnosti), které usnadňují

příčině její působení. Mezi příčinou a podmínkou je i užší vzájemně zaměnitelný vztah.

Například neřešená podmínka kriminality se muže stát příčinou a naopak - neúčinný trest

může vyvolat opakování trestné činnosti. Toto poznání se neustále vyvíjí, mění a doplňuje.

Trestný čin je výsledkem působení mezi člověkem jako subjektem a různými objekty

jeho prostředí, produkt kombinace vlivů osobnostních a situačních. Kriminogenní faktory

vyvolávají, usnadňují nebo podporují páchání trestných činů.

• Kriminogenní faktory v oblasti sociální jsou ty, které vyplývají z výchovného

působení na jedince v rodině, ve škole nebo v práci. Jedinec si osvojuje návyky,

vědomosti, pravidla a dovednosti nezbytné pro život, které uznává okolní společnost.

Největší vliv má rodina, dále pak vrstevníci a autority.

• Kriminogenní faktory v oblasti biologické a psychologické jsou postižení různými

vrozenými nebo získanými poruchami. Jako katalyzátor jsou zde často návykové

látky.

• Faktory v oblasti kulturní úzce souvisí s oblastí výchovy. Výsledkem jejich působení

je určitý systém životních hodnot a jejich preference. Tyto faktory jsou dány

především kulturou, ve které jedinec vyrůstá a jíž je součástí.

• Kriminogenní faktory v oblasti právní se projevují v nízké úrovni právního a mravního

vědomí obyvatel.

• Kriminogenní faktory v oblasti politické mohou vyvolat nejen růst násilné a majetkové

kriminality, ale mohou vést i k rasismu či terorismu.

• Posledními jsou faktory v oblasti viktimologické. K trestným činům přispívá i

lehkomyslnost, neopatrnost či provokace ze strany oběti. Typickým příkladem

takovéto neopatrnosti je stopařka, která se pokouší stopovat v noci.

Druhy kriminality

Podle statistik ministerstva vnitra4, které každoročně sledují počty trestných činů ve

všech krajích, můžeme rozdělit kriminalitu do těchto základních skupin:

4 http://www.mvcr.cz/statistiky/kriminalita.html

• Násilná kriminalita – například vraždy, loupeže, vydírání, úmyslné ublížení na zdraví

nebo týrání osoby žijící ve společném obydlí

• Mravnostní kriminalita – například kuplířství, znásilnění, obchodování s lidmi, soulož

mezi příbuznými

• Majetková kriminalita – například krádeže, zpronevěra, podvod, poškozování cizí věci


[…]

stejnopise s ověřením jeho pravosti ne starším 6 měsíců. U občanských sdružení doklad o
oprávnění osoby jednat za žadatele (při jednání na základě plné moci plnou moc
s ověřením její pravdivosti). Řádně vyplněný formulář žádosti a samotný projekt (+
ostatní přílohy žádosti) musí být předloženy na oddělení prevence kriminality v písemné
podobě ve třech identických vyhotoveních (1 originál + 2 kopie); pokud byla zpracována
v elektronické podobě, pak její kopii zaslat emailem na adresu:
prevencekriminality@cityofprague.cz (v případě vlastnictví elektronického podpisu je
možno ji tímto opatřit). Formulář „Žádosti“ musí být potvrzen koordinátorem prevence
kriminality příslušné městské části, v případě projektů s celoměstskou působností,
koordinátorem prevence kriminality hlavního města Prahy. Žádost s veškerými
požadovanými doklady s označením „GRANT PREVENCE KRIMINALITY 2008“ se
podává buď průběžně ve spisovně (podatelně) na adresu OKR MHMP, Jungmannova 29,
Praha 1 ( od 15. listopadu 2007) nebo na hlavní podatelně MHMP Mariánské nám. 2,
Praha 1 nebo elektronicky výše uvedeným postupem a to nejpozději do dne uzávěrky dne
30. listopadu 2007. V případě zaslání projektu poštou je rozhodující pro dodržení termínu
uzávěrky datum poštovního razítka.

4. V případě nedoložení potřebných dokladů v uvedených lhůtách nebude smlouva uzavřena.

5. Projekt, který nebude splňovat veškeré formální náležitosti, nemůže být navržen
k finančnímu plnění.

6. Z grantů nelze hradit :
� úpravy nebo rekonstrukce prostor (náklady na investiční výstavbu)
� nákup věcí osobní potřeby, které nesouvisejí přímo s vlastní realizací projektu
� nákup kancelářské výpočetní techniky
� nákup a provoz mobilních telefonů
� úhradu cest a stáží do zahraničí
� nákup a provoz automobilů a jiných motorových vozidel
� mzdy (u OON musí být uveden počet hodin, 1 hodina nesmí přesáhnout 250,- Kč)

� jednorázové kulturní či sportovní akce (pokud nejsou součástí projektu)
� výzkumy, šetření (kromě výzkumů, šetření zadaných hl.m. Prahou)
� grant nesmí být použit za účelem vytváření zisku.

Granty jsou posuzovány podle následujících kritérií:

• Bezpečnostní situace na území hl.m. Prahy
• Potřeb hl.m. Prahy v oblasti zvýšení informovanosti o ochraně majetku a osob
obyvatel a návštěvníků hl.m. Prahy

• Výsledků Analýzy pocitu bezpečí provedené na území hl.m. Prahy
• Vlivu na ztížení podmínek k páchání trestné činnosti
• Zaměření na „rizikové skupiny obyvatel“
• Zaměření na děti a mládež z hlediska prevence kriminality.

7. Žadatel o grant se zavazuje:

� vést odděleně evidenci poskytnutého daru,
� ke dni 31.12.2008 provést v rámci účetní závěrky vyúčtování a předložit jej na dárcem

předepsaném formuláři „Finanční vyhodnocení projektů prevence kriminality za rok
2008“ společně se soupisem faktur a pokladních dokladů (u faktur nad 10 tis. Kč kopii
faktur) a závěrečnou zprávou o realizaci projektu vedoucímu oddělení prevence
kriminality OKR MHMP nejpozději do 20.1. následujícího kalendářního roku,

� zaslat nevyčerpané prostředky na účet hlavního města Prahy č. 5157998/6000 do
31.1.2009 a předat fotokopii dokladu o vrácení nevyčerpaných finančních prostředků
(výpis z účtu) oddělení prevence kriminality OKR MHMP nejpozději do 20.1.
následujícího kalendářního roku,

� umožnit pověřeným zástupcům MHMP provést v dohodnutém termínu kontrolu
využití poskytnutého daru a předložit na požádání dárce veškeré doklady o použití
daru,

� v případě zániku dárce vrátit nepoužitý dar, případně jeho část, poskytnutý na
příslušný rok v souvislosti s likvidačním řízením.

�
8. Přidělené finanční prostředky budou žadatelům uvolňovány formou daru a s žadatelem

bude uzavřena darovací smlouva podle ustanovení § 628 občanského zákoníku. K podpisu
této smlouvy budou žadatelé vyzváni telefonicky, případně písemně. Za HMP bude
darovací smlouvy podepisovat ředitel OKR MHMP.

V případě přidělení grantu si hlavní město Praha vyhrazuje právo neposkytovat finanční
prostředky v požadované výši a lze ho čerpat pouze v souladu s účelem uvedeným
v darovací smlouvě.

9. V příloze k vyúčtování je nutné předložit všechny konkrétní výstupy projektu (letáky,
skládačky, brožury, informační materiály, apod.).

Na všech propagačních materiálech či jiné realizaci schváleného projektu bude příjemce
grantu uvádět hlavní město Prahu jako poskytovatele grantu.

10. Přidělením daru nevzniká obdarovanému právo k využití znaku hl.m. Prahy.

11. Grant nelze přidělit žadatelům v případě nevyřešeného vyúčtování jakýchkoliv
finančních prostředků přidělených hlavním městem Prahou.

12. Po skončení grantového řízení zůstávají žádosti zaevidované na oddělení prevence
kriminality u OKR MHMP a žadatelům se nevracejí.

PŘÍLOHA Č. 4

Tabulka z výzkumu Občané o kriminalitě a prevenci

PŘÍLOHA Č. 5

Mapa Prahy se zvýrazněnými obvody Prahy 3 a Prahy 11

Vymezení policejních obvodů v Praze

PŘÍLOHA Č. 6

Rozdělení prevence kriminality