Konzultantský posudek diplomové práce

Název práce: **Snižování kriminality v Praze**

Autor: **Bc. Tomáš Knězek Dis.**

Konzultant: **PhDr. Martin Cejp, CSc.**

Tomáš Knězek vyšel ve své diplomové práci ze širšího teoretického rámce veřejné politiky. V něm vymezil oblast kriminální politiky a správně stanovil dvě její základní funkce: prevenci kriminality a trestní represi. Z hlediska plnění těchto funkcí pak analyzoval do jaké míry jednotliví aktéři plní či neplní svoje poslání. Analýzu realizoval na příkladech z Prahy 3 a Prahy 11, což bylo vzhledem k jeho možnostem nezbytné. Ostatně z dílčích analýz lze vyvodit i obecnější poznatky, které je pak možné ověřovat dalšími rozsáhlejšími a nákladnějšími průzkumy. Zúžení na Prahu a posléze i na vybrané městské části souviselo také s tím, že autor získal řadu konkrétních poznatků na Magistrátu hlavního města Prahy, kde byl v oddělení prevence kriminality měsíc na praxi a měl také k dispozici výzkumu, který si magistrát zadal. Zaměření se na velkoměsto vyžadovalo navíc exkurs do této problematiky, který je k práci poněkud „přilepen“ nicméně je nebylo možné ho opomenout.

V práci využil T. Knězek dosti bohatou škálu metod a technik Vycházel zejména z odborných publikací, vyhlášek ministerstva vnitra, sborníků z konferencí a z výzkumů kriminality. Využil statistiky Policie České republiky, městské policie, ministerstva vnitra, Magistrátu hlavního města Prahy a městských částí. Poznatky doplnil rozhovory s experty, vytvořil strom cílů a model řešení problému.

Bohatý zdroj informací zároveň přinesl i některé sporné otázky. Zejména pracovníci Magistrátu hlavního města Prahy, ale i pracovníci městských částí a městské policie nahlízejí problémy většinou ze svého, dosti specifického, hlediska. Tuto skutečnost zaznamenal i T. Knězek a konstatoval, že „v systému prevence (...) existuje velké množství aktérů, jejichž činnost není jasně definována a ukotvena, proto se v některých oblastech překrývá a v některých oblastech (...) chybí“ a doporučil posílení zastřešující funkce Republikového výboru pro prevenci kriminality. V oblasti prevence vypadá situace tak, jakoby Praha měla nějaký svůj vlastní systém. Ono to do určité míry souvisí s posílením pravomocí krajů, autor má však pravdu, že oslabení koordinační funkce RVPK vede k poněkud chaotické situaci. Pro diplomanta je pak za této situace jeho úloha obtížná.

Podobně je tomu i u výsledků výzkumů, týkajících se kriminality. T. Knězek měl k dispozici výzkum, který si zadal Magistrát hl. města Prahy. Jeho úroveň sám oprávněně kritizoval. I to, že na magistrátu zacházejí s výsledky úředníci, kteří je ne zcela správně chápou. Na druhé straně existuje řada obecnějších dat z výzkumů, které s výše zmíněnými příliš nekorespondují a někdy – kvůli rozdílné metodice - ani mezi sebou. Nalézt za této situace věrohodná data vyžaduje dlouhodobou zkušenost:

Tomáš Knězek patřil k neaktivnějším studentům a o problematiku kriminality se hlouběji zajímal. (Doufám, že se bude zajímat i nadále.) Diplomovou práci pravidelně konzultoval, přicházel s vlastními originálními nápady na řešení. Oceňuji rovněž, že si položil základní otázky na které se snažil nacházet odpovědi a nesklouzl tedy k pouhé deskriptivě. Bohužel zejména díky podkladům z Magistrátu hl. města Prahy a i jednostrannosti některých expertů docházel občas k ne zcela přesným nebo povrchním závěrům. Většinu z nich se podařilo při konzultacích upřesnit, nebudu tedy již uvádět detailní pochybení, protože ta by mi již v konečné verzi neměla uniknout. Zmíním se pouze o jednom případě, který je podle mého názoru poněkud zkreslující. T. Knězek se poněkud jednostranně zaměřuje na krádeže automobilů jako na faktor, který nejvíce ohrožuje společenský systém. Toto hodnocení asi vychází od pracovníků magistrátu, možná i městské policie. Někdy se projevuje i v celostátním měřítku, nedávno byly určité snahy omezit činnost Útvaru pro odhalování organizovaného zločinu pouze na tuto sféru. Tyto tendence vyvěrají z podcenění společenské nebezpečnosti ekonomické a finanční kriminality, včetně ohrožení bankovních účtů, na kterou buď příslušní úředníci nestačí a nebo – což by bylo mnohem horší – usilují o její dekriminalizaci.

Autor při řešení problému narazil na pole, které na první pohled vypadá možná přehledně, ve skutečnosti je však zatíženo řadou subjektivních přístupů. Oceňuji jeho snahu, řešit tuto situaci komplexně, nicméně optimální řešení by musel hledat tým zkušených badatelů. Jeden student, byť nadaný a invenční, může učinit pouze vstupní krok. Což se v podstatě podařilo.

Navrhované hodnocení: 1-2 (spíš blíže k 2.)

Otázka: Zkuste ještě s odstupem přehodnotit poznávací hodnotu podkladů, ze kterých jste vycházel. Včetně názorů expertů.